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貸借対照表 
2025年 3月31日現在

公益社団法人　日本表面真空学会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金       101,594,776        97,907,920         3,686,856

現金            96,830            33,197            63,633

郵便振替貯金           280,242           999,213 △        718,971

普通預金       101,217,704        96,875,510         4,342,194

定期預金        12,000,000                 0        12,000,000

未収会費         1,083,000         1,049,000            34,000

未収入金         2,269,960         2,433,900 △        163,940

前払金         1,600,479         1,606,134 △          5,655

流動資産合計       118,548,215       102,996,954        15,551,261

２．固定資産

(1) 基本財産

定期預金        30,000,000        30,000,000                 0

基本財産合計        30,000,000        30,000,000                 0

(2) 特定資産

周年記念事業引当預金        13,000,000        16,000,000 △      3,000,000

国際会議引当預金        14,000,000        28,000,000 △     14,000,000

若手育成基金引当預金         4,250,000         4,250,000                 0

退職給付引当預金           630,000           540,000            90,000

九州支部周年記念事業引当預金           880,000           760,000           120,000

ローラーメダル表彰事業引当預金        12,099,699        13,034,752 △        935,053

特定資産合計        44,859,699        62,584,752 △     17,725,053

(1) その他固定資産

電話加入権            81,283            81,283                 0

差入保証金         2,345,241         2,345,241                 0

国際会議前払金        26,402,811         8,973,190        17,429,621

その他固定資産合計        28,829,335        11,399,714        17,429,621

固定資産合計       103,689,034       103,984,466 △        295,432

資産合計       222,237,249       206,981,420        15,255,829

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金         6,084,952         1,387,190         4,697,762

前受収益           215,000           937,000 △        722,000

前受会費        15,102,000        17,619,500 △      2,517,500

預り金           205,678           193,142            12,536

流動負債合計        21,607,630        20,136,832         1,470,798

２．固定負債

退職給付引当金           630,000           540,000            90,000

固定負債合計           630,000           540,000            90,000

負債合計        22,237,630        20,676,832         1,560,798

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

総会資料　議案２ １



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

寄付金        32,099,699        33,034,752 △        935,053

合併財産受入収益        10,000,000        10,000,000                 0

指定正味財産合計        42,099,699        43,034,752 △        935,053

（うち基本財産への充当額）        30,000,000( )        30,000,000( )                 0( )

（うち特定資産への充当額）        12,099,699( )        13,034,752( ) △        935,053( )

２．一般正味財産       157,899,920       143,269,836        14,630,084

（うち特定資産への充当額）        32,130,000( )        49,010,000( ) △     16,880,000( )

正味財産合計       199,999,619       186,304,588        13,695,031

負債及び正味財産合計       222,237,249       206,981,420        15,255,829

総会資料　議案２ １



正味財産増減計算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

公益社団法人　日本表面真空学会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益               600[ ]               600[ ]                 0[ ]

基本財産運用利息               600               600                 0

特定資産運用益             7,540[ ]                 0[ ]             7,540[ ]

特定資産運用利             7,540                 0             7,540

受取会費        29,024,500[ ]        27,687,500[ ]         1,337,000[ ]

正会員受取会費        13,713,000        14,089,000 △        376,000

MBA部会受取会費         1,189,500                 0         1,189,500

FVE部会受取会費         1,244,000                 0         1,244,000

法人正会員受取会費         7,000,000         6,800,000           200,000

学生会員受取会費           441,000           456,000 △         15,000

維持会員受取会費           600,000           700,000 △        100,000

賛助会員受取会費         1,895,000         1,880,000            15,000

購読会員受取会費           870,000           915,000 △         45,000

シニア会員           183,000                 0           183,000

学生(送本）会            52,000                 0            52,000

SP部会受取会費         1,837,000         2,847,500 △      1,010,500

事業収益        85,207,850[ ]        39,496,018[ ]        45,711,832[ ]

受取参加費        67,019,052        25,815,641        41,203,411

受取広告料         6,455,500         5,433,000         1,022,500

受取ﾌﾞｰｽ出展料         7,495,000         4,334,000         3,161,000

受取投稿料           460,183           366,513            93,670

受取別刷頒布代         1,011,000         1,807,000 △        796,000

受取会誌頒布代         1,801,130           725,760         1,075,370

受取出版物頒布代           337,200           264,090            73,110

受取著作権料           526,607           422,546           104,061

受取出版物印税           102,178           327,468 △        225,290

受取補助金等        18,085,911[ ]           516,000[ ]        17,569,911[ ]

受取国庫補助金         7,540,911                 0         7,540,911

受取地方公共団体補助金         8,645,000           516,000         8,129,000

受取民間助成金         1,900,000                 0         1,900,000

受取寄附金         5,853,527[ ]                 0[ ]         5,853,527[ ]

雑収益         2,108,248[ ]           370,056[ ]         1,738,192[ ]

受取利息            66,618             1,836            64,782

雑収益         2,041,630           368,220         1,673,410

経常収益計       140,288,176        68,070,174        72,218,002

(2) 経常費用

事業費       122,286,191[ ]        61,994,124[ ]        60,292,067[ ]

給料手当         9,386,523         7,996,020         1,390,503

臨時雇賃金         1,452,067           512,670           939,397

福利厚生費         1,597,326         1,151,071           446,255

総会資料　議案２ １



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

退職共済掛金           183,600           183,600                 0

旅費交通費         6,901,584         4,849,997         2,051,587

会議費           737,930           737,994 △             64

通信運搬費         4,185,946         4,170,679            15,267

消耗品費           822,781           248,430           574,351

印刷製本費        14,770,209        11,076,734         3,693,475

賃借料         4,299,610         4,687,610 △        388,000

光熱水料費           270,378           253,049            17,329

ﾘｰｽ料           939,719           933,748             5,971

諸謝金         9,324,211         5,053,918         4,270,293

租税公課         1,501,700           957,800           543,900

支払負担金           413,091           810,338 △        397,247

委託費        40,706,862         9,066,511        31,640,351

会場費        20,517,389         6,579,468        13,937,921

支払手数料         1,787,707           918,358           869,349

雑費         2,487,558         1,806,129           681,429

管理費         3,371,901[ ]         2,883,997[ ]           487,904[ ]

役員報酬                 0           114,015 △        114,015

給料手当           566,652           721,780 △        155,128

福利厚生費           177,479           127,897            49,582

退職給付費用            90,000            90,000                 0

退職共済掛金            20,400            20,400                 0

支払報酬           683,760           419,760           264,000

旅費交通費            64,093            38,621            25,472

会議費            21,960               576            21,384

通信運搬費            63,598            51,484            12,114

消耗品費            41,897             4,115            37,782

印刷製本費            17,394            15,396             1,998

賃借料           477,734           520,846 △         43,112

光熱水料費            30,041            28,116             1,925

ﾘｰｽ料            92,191            91,650               541

租税公課             2,541             2,092               449

委託費           115,500                 0           115,500

支払手数料            42,882            49,721 △          6,839

雑費           431,779            40,528           391,251

雑損失           432,000           547,000 △        115,000

経常費用計       125,658,092        64,878,121        60,779,971

評価損益等調整前当期経常増減額        14,630,084         3,192,053        11,438,031

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額        14,630,084         3,192,053        11,438,031

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

総会資料　議案２ １



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

当期一般正味財産増減額        14,630,084         3,192,053        11,438,031

一般正味財産期首残高       143,269,836       140,077,783         3,192,053

一般正味財産期末残高       157,899,920       143,269,836        14,630,084

Ⅱ  指定正味財産増減の部

寄付金         1,291,454[ ]                 0[ ]         1,291,454[ ]

一般正味財産への振替額 △      2,226,507[ ]                 0[ ] △      2,226,507[ ]

当期指定正味財産増減額 △        935,053                 0 △        935,053

指定正味財産期首残高        43,034,752        43,034,752                 0

指定正味財産期末残高        42,099,699        43,034,752 △        935,053

Ⅲ  正味財産期末残高       199,999,619       186,304,588        13,695,031

総会資料　議案２ １



正味財産増減計算書内訳表 
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

公益社団法人　日本表面真空学会 （単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益               600[ ]                 0[ ]               600[ ]

基本財産運用利息               600                 0               600

特定資産運用益             7,540[ ]                 0[ ]             7,540[ ]

特定資産運用利             7,540                 0             7,540

受取会費        21,598,300[ ]         7,426,200[ ]        29,024,500[ ]

正会員受取会費         9,599,100         4,113,900        13,713,000

MBA部会受取会費         1,189,500                 0         1,189,500

FVE部会受取会費         1,244,000                 0         1,244,000

法人正会員受取会費         4,900,000         2,100,000         7,000,000

学生会員受取会費           308,700           132,300           441,000

維持会員受取会費           420,000           180,000           600,000

賛助会員受取会費         1,326,500           568,500         1,895,000

購読会員受取会費           609,000           261,000           870,000

シニア会員           128,100            54,900           183,000

学生(送本）会            36,400            15,600            52,000

SP部会受取会費         1,837,000                 0         1,837,000

事業収益        85,207,850[ ]                 0[ ]        85,207,850[ ]

受取参加費        67,019,052                 0        67,019,052

受取広告料         6,455,500                 0         6,455,500

受取ﾌﾞｰｽ出展料         7,495,000                 0         7,495,000

受取投稿料           460,183                 0           460,183

受取別刷頒布代         1,011,000                 0         1,011,000

受取会誌頒布代         1,801,130                 0         1,801,130

受取出版物頒布代           337,200                 0           337,200

受取著作権料           526,607                 0           526,607

受取出版物印税           102,178                 0           102,178

受取補助金等        18,085,911[ ]                 0[ ]        18,085,911[ ]

受取国庫補助金         7,540,911                 0         7,540,911

受取地方公共団体補助金         8,645,000                 0         8,645,000

受取民間助成金         1,900,000                 0         1,900,000

受取寄附金         5,853,527[ ]                 0[ ]         5,853,527[ ]

雑収益         1,924,642[ ]           183,606[ ]         2,108,248[ ]

受取利息            13,512            53,106            66,618

雑収益         1,911,130           130,500         2,041,630

経常収益計       132,678,370         7,609,806       140,288,176

(2) 経常費用

事業費       122,286,191[ ]                 0[ ]       122,286,191[ ]

給料手当         9,386,523                 0         9,386,523

臨時雇賃金         1,452,067                 0         1,452,067

福利厚生費         1,597,326                 0         1,597,326

退職共済掛金           183,600                 0           183,600

旅費交通費         6,901,584                 0         6,901,584

会議費           737,930                 0           737,930

通信運搬費         4,185,946                 0         4,185,946

消耗品費           822,781                 0           822,781

印刷製本費        14,770,209                 0        14,770,209

賃借料         4,299,610                 0         4,299,610

光熱水料費           270,378                 0           270,378

ﾘｰｽ料           939,719                 0           939,719

諸謝金         9,324,211                 0         9,324,211

租税公課         1,501,700                 0         1,501,700

支払負担金           413,091                 0           413,091

委託費        40,706,862                 0        40,706,862

総会資料　議案２ １



科        目 公益目的事業会計 法人会計 合計

会場費        20,517,389                 0        20,517,389

支払手数料         1,787,707                 0         1,787,707

雑費         2,487,558                 0         2,487,558

管理費                 0[ ]         3,371,901[ ]         3,371,901[ ]

給料手当                 0           566,652           566,652

福利厚生費                 0           177,479           177,479

退職給付費用                 0            90,000            90,000

退職共済掛金                 0            20,400            20,400

支払報酬                 0           683,760           683,760

旅費交通費                 0            64,093            64,093

会議費                 0            21,960            21,960

通信運搬費                 0            63,598            63,598

消耗品費                 0            41,897            41,897

印刷製本費                 0            17,394            17,394

賃借料                 0           477,734           477,734

光熱水料費                 0            30,041            30,041

ﾘｰｽ料                 0            92,191            92,191

租税公課                 0             2,541             2,541

委託費                 0           115,500           115,500

支払手数料                 0            42,882            42,882

雑費                 0           431,779           431,779

雑損失                 0           432,000           432,000

経常費用計       122,286,191         3,371,901       125,658,092

評価損益等調整前当期経常増減額        10,392,179         4,237,905        14,630,084

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額        10,392,179         4,237,905        14,630,084

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計                 0                 0                 0

(2) 経常外費用

経常外費用計                 0                 0                 0

当期経常外増減額                 0                 0                 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額        10,392,179         4,237,905        14,630,084

当期一般正味財産増減額        10,392,179         4,237,905        14,630,084

一般正味財産期首残高       138,656,446         4,613,390       143,269,836

一般正味財産期末残高       149,048,625         8,851,295       157,899,920

Ⅱ  指定正味財産増減の部

寄付金         1,291,454[ ]                 0[ ]         1,291,454[ ]

一般正味財産への振替額 △      2,226,507[ ]                 0[ ] △      2,226,507[ ]

当期指定正味財産増減額 △        935,053                 0 △        935,053

指定正味財産期首残高        43,034,752                 0        43,034,752

指定正味財産期末残高        42,099,699                 0        42,099,699

Ⅲ  正味財産期末残高       191,148,324         8,851,295       199,999,619

総会資料　議案２ １
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総会資料　議案２ ２



栄誉会員の推挙 
 

 

名誉会員 
 

   重川 秀実（筑波大学） 

 

 

功労会員 
 

   田澤 豊彦（日本電子株式会社） 

   中村 友二（東京科学大学） 

   橋詰 富博（筑波大学） 

   長谷川哲也（東京大学） 

松田七美男（東京電機大学） 

 

総会資料　議案３



公益社団法人日本表面真空学会  

2025年度理事および監事の選任 

                     ＊新任(重任)理事・監事 

【理 事】 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【監 事】  

 

 

 

板倉 明子（物質・材料研究機構） 

＊稲吉さかえ（株式会社アルバック） 

＊入江  則裕（入江工研株式会社） 

＊大野 真也（横浜国立大学） 

神谷潤一郎（日本原子力研究開発機構） 

金  有洙（韓国基礎科学研究院） 

＊久保 利隆（産業技術総合研究所） 

＊小嗣 真人（東京理科大学） 

＊近藤  寛（慶應義塾大学） 

佐藤 英樹（三重大学） 

＊島田  透（弘前大学） 

鈴木 孝将（福岡大学） 

谷本 育律（高エネルギー加速器研究機構） 

中村  淳（電気通信大学） 

＊中村  誠（富士通株式会社） 

＊中村 芳明（大阪大学） 

＊吹留 博一（東北大学） 

福井 賢一（大阪大学） 

＊松田  巌（東京大学） 

＊松本 祐司（東北大学） 

森川 良忠（大阪大学） 

＊横田 泰之（理化学研究所） 

＊吉田  肇（産業技術総合研究所） 

＊吉田 秀樹（株式会社テクノポート） 

＊渡邉  聡（東京大学） 

 

 

＊玉田  薫（九州大学） 

福谷 克之（東京大学） 
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